






0,125 (1· 1· 1· 1· O· O· O) 0,10103 0,10101 0,10004, , , , , ,
0,150 (1· 1· O· O· O: O· O) 0,10143 0,10143 0,10043, , , , , ,
0,175 (O· o. O· O· O· O· O) 0,10188 0,10188 0,10088, , , , , ,
0,200 (O· o. O· O· O· O· O) 0,10241 0,10241 0,10140, , , , , ,
0,225 (O· o. O· O· O· O" O) 0,10302 0,10302 0,10200, , , , , ,
0,250 (O· O" O· O· O" O" O) 0,10372 0,10372 0,10270, , , , , ,

Tabulka 7.2.2 Optimální strategie a průměrné roční náklady v keňském BMS v závislosti
na hodnotě rizikového paramctru é' (c == 0,55537, A == 0,18246 )

Rizikový Náklady při Náklady při Náklady bez
parametr Optimální strategie zvolené nulové optimální možnosti

spoluúčasti spoluúčasti spoluúčasti

s "
Ilo (A) jl(A)II Ilb

0,025 (1"1"1"1·1"1"1) 0,09576 0,04862 0,08099, , , , , ,
0,050 (I" I" 1"1· I" 1"1) 0,10528 0,06585 0,08904, , , , , ,
0,075 (I" 1" 1"1· 1· I" 1) 0,11385 0,08302 0,09628, , , , , ,
0,100 (1· 1" 1" 1· 1" 1" O) 0,12157 0,10000 0,10281, , , , , ,
0,125 (1· 1· 1· 1· 1· 1" O) 0,12854 0,10951 0,10871, , , , , ,
0,150 (1" I" 1" 1" 1" O" O) 0,13484 0,11986 0,11403, , , , , ,
0,175 (1" 1· 1·1· O" O" O) 0,14054 0,13059 0,11886, , , , , ,
0,200 (I" I" 1· O· O· O· O) 0,14571 0,14111 0,12323, , , , , ,
0,225 (1· O· O· O· O" O" O) 0,15041 0,15006 0,12720, , , , , ,
0,250 (O" O· O· O· O· O" O) 0,15468 0,15468 0,13081, , , , , ,

Tabulka 7.2.3 Optimální strategie a průměrné roční náklady ve švýcarském BMS
v závislosti na hodnotě rizikového parametru -9 (c == 0,70279, A == 0,48375)

Rizikový Náklady při Náklady při Náklady bez
parametr Optimální strategie zvolené nulové optimální možnosti

spoluúčasti spoluúčasti spoluúčasti

s " f-1o (1) jL(A)II /lb

0,025 (1; 1; ... ; 1; 1; 1; 1) 0,09811 0,05113 0,06612
0,050 (1; 1; ... ; -1; 1; 1; 1) 0,10258 0,06736 0,06914
0,075 (1; 1; ... ; 1; 1; 1; 1) 0,10950 0,08364 0,07380
0,100 (1; 1; ... ; 1; 1; 1; 1) 0,12085 0,10000 0,08145
0,125 (1; 1; ... ; 1; 1; O; O) 0,13958 0,10777 0,09407
0,150 (1; 1; ... ; 1; 1; O; O) 0,16867 0,11665 0,11368
0,175 (1; 1; ... ; 1; O; O; O) 0,20870 0,12702 0,14066
0,200 (1; 1; ... ; 1; O; O; O) 0,25596 0,13917 0,17251
0,225 (1; 1; ... ; 1; O; O; O) 0,30387 0,15310 0,20480
0,250 (1; 1; ... ; 1; O; O; O) 0,34685 0,16874 0,23376

129



Tabulka 7.2.4 Optimální strategie a průměrné roční náklady v thajském BMS v závislosti na
hodnotě rizikového parametru S (c == 0,66106 A == 0,05871 )

Rizikový Náklady při áklady při áklady bez
.parametr Optimální strategie zvolené nulové optimální možnosti

spoluúčasti spoluúčasti spoluúčasti

I) »;

JLo(1) jL(A)u f.1 b

0,025 (1' I: I: I: 1- I: 1) 0,09883 0,05153 0,09335, , , , , ,
0,050 (1' l' l' l' 1- 1- 1) 0,10145 0,06770 0,09582, , , , , ,
0,075 (1' I' I: 1- 1- 1- 1) 0,10395 0,08387 0,09818, , , , , ,
0,100 (1 - l: I: 1- 1- I: O) 0,10634 0,10000 0,10045, , , , , ,
0,125 (1- l' l' l' 1- l' O) 0,10864 0,10492 0,10261, , , , , ,
0,150 (1' l' l' I' l' O' O) 0,11084 0,10916 0,10469, , , , , ,
0,175 (I' 1- 1- I' O' O' O) 0,11294 0,11272 0,10668, , , , , ,
0,200 (1' I' l' O' O' O' O) 0,11497 0,11494 0,10859, , , , , ,
0,225 (1' O' O' O' O- O' O) 0,11692 0,11692 0,11043, , , , , ,
0,250 (O- O' O' O' O· O- O) 0,11879 0,11879 0,11220, , , , , ,

Tabulka 7.2.5 Optimální strategie a průměrné roční náklady v tchaj-wanském BMS
v závislosti na hodnotě rizikového parametru 9 (c == 0,59021, A == 0,10054 )

Rizikový Náklady při Náklady při Náklady bez
parametr Optimální strategie zvolené nulové optimální možnosti

spoluúčasti spoluúčasti spoluúčasti

I) " ,Lio (.,1,) ;1(-1.)II f.1b

0,025 (1'1-1'1 -1' 1-1'1'1) 0,09801 0,05076 0,08905, , , , , , , ,
0,050 (1 '1-1'1-1'1 '1'1'1) 0,10254 0,06720 0,09317, , , , , , , ,
0,075 (1-1'1' I-I' 1- 1'1-1) 0,10686 0,08364 0,09710, , , , , , , ,
0,100 (1' 1- I: 1- l' 1- l: 1- O) 0,11097 0,10000 0,10083, , , , , , , ,
0,125 (1 - 1- I: 1- I: l : 1- 1- O) 0,11488 0,10570 0,10438, , , , , , , ,
0,150 (1' 1- l' 1- I' 1- 1- O- O) 0,11861 0,11186 0,10777, , , , , , , ,
0,175 (1- I' 1- 1- I: 1- O' O- O) 0,12217 0,11778 0,11101, , , , , , , ,
0,200 (1 - 1- I' 1- l' 1- O' O- O) 0,12556 0,12304 0,11409, , , , , , , ,
0,225 (1- 1- I' 1- O- O' O' O' O) 0,12881 0,12854 0,11704, , , , , , , ,
0,250 (1- 1- I: O- O' O- O· O· O) 0,13191 0,13189 0,11986, , , , , , , ,

Tabulka 7.2.6 Optimální strategie a průměrné roční náklady v britském BMS v závislosti na
hodnotě rizikového parametru () (c == 0,39579, A = 0,08826)

Rizikový Náklady při Náklady při Náklady bez
parametr Optimální strategie zvolené nulové optimální možnosti

spoluúčasti spoluúčasti spoluúčasti

I) " JLo (1) "(A)II Jl ) /lb

0,02 5 (I-I' I-I' 1- 1'1) 0,09874 0,05154 0,09073, , , , , ,
0,050 (1-1- 1-1- 1-1'1) 0,10147 0,06768 0,09324, , , , , ,
0,075 (1-1-1-1' 1'1'1) 0,10443 0,08383 0,09596, , , , , ,
0,100 (1-1-1'1-1-1'1) 0,10765 0,10000 0,09892, , , , , ,
0,125 (1- 1- 1- l' 1- O· O) 0,11112 0,10 528 0,10211, , , , , ,

130



0,150 (1·1- 1- 1- O- O- O) 0,11485 0,11054 0,10554, , , , , ,
0,175 (1 · 1- 1- O· O- O- O) 0,11884 0,11591 0,1 0920, , , , , ,
0,200 (1· 1- 1· O- O· O- O) 0,12307 0,12048 0,11309, , , , , ,
0,225 (1· 1· O· O- O· O· O) 0,12752 0,12561 0,1 171 7, , , , , ,
0,250 (1· 1- O- O- O· O- O) 0,1 3215 0,13058 0,1 2143, , , , , ,

Tabulka 7.2.7 Optimální strategie a průměrné roční náklady v BMS používaném Českou

pojišťovnou na konci minulého století v závislosti na hodnotě rizikového
parametru é' (c == 0,57794, A == 0,11999 )

Rizikový Náklady při Náklady při Náklady bez
parametr Optimální strategie zvolené nulové optimální možnosti

spoluúčasti spoluúčasti spoluúčasti

!) "-

Ilo(z) jL(l)u Jib
0,025 (1-1-1-1-1-1-1-1) 0,09879 0,05167 0,08820, , , , , , ,
0,050 (1-1-1- 1- 1-1-1-1) 0,10161 0,06773 0,09072, " ""
0,075 (1-1-1-1-1-1-1-1) 0,10537 0,08384 0,09408, , , , , , ,
0,100 (1-1-1·1-1-1-1-1) 0,10999 0,10000 0,09821, , , , , , ,
0,125 (1 - 1- 1- 1- 1- 1- 1- O) 0,11534 0,10537 0,10298, , , , , , ,
0,150 (1 - 1- 1- 1- 1- 1- O- O) 0,12119 0,11168 0,10821, , , , , , ,
0,175 (1 - 1- 1- 1- 1- 1- O- O) 0,12732 0,11892 0,11368, , , , , , ,
0,200 (1 - 1- 1- 1· 1- 1- O- O) 0,13350 0,12757 0,11920, " ""
0,225 (O· O- 1- O- 1- 1- O- O) 0,13952 0,13693 0,12457, , , , , , ,
0,250 (O- O- O- O- 1- 1- O- O) 0,14523 0,14520 0,12967, , , , , , ,

131



Závě

Porovnáváním různých BMS, které se ve světě používaji nebo používaly, se podrobně zabývá
J. Lemaire ve [3]. Porovnává a hodnotí tyto systémy z nejrůznčjšich hledisek. Druhá část této
disertační práce nabízí další možnost - porovnávat BMS podle míry, do jaké se jim podaří

individualizovat pojistné, tj. podle jejich účinnosti.

Z provedených výpočtů je zřejmé, že "klasické" BMS, které nepřihlížejí k velikostem
škod, ponechávají takřka celé riziko na pojistiteli i v případě, že by se (teoreticky) jejich
účinnost blížila kjedné, což lze částečně změnit používáním BMS založených na spoluúčasti.

Jeden ze způsobů, jak takový systém vytvořit, popisuje odstavec 5.1.
Zavedením BMS se spoluúčastí na principu popsaném v disertační práci by mohl

pojistitel čelit hladu po bunusu ze strany svých klientů, a navíc zohledňovat v pojistném
alespoň částečně výše škod. Pomocí přijatelných matematických modelů je rovněž možné
určit spravedlivou výši pojistného pro řidiče, který používá optimální strategii spoluúčasti.

Používání BMS se spoluúčastí také vede k tomu, že se výrazně zvýší elasticita pro "nízké"
hodnoty rizikového parametru .f), což znamená, že "dobří" řidiči platí v dlouhodobém
horizontu průměrně nižší pojistné než v odpovídajícím BMS bez spoluúčasti.

132



Tato II. část disertační práce je součástí řešení výzkumného záměru MSM 0021620839, který
v "

je financován MSMT CR.

Literatura

[1] Cipra, T.: Pojistná matematika teorie a praxe. Ekopress, Praha 1999.

[2] Lemaire, J.: Automobile lnsurance. Kluwer - Nijhoff Publishing, Boston/Dordrechtl
ILancaster 1985.

[3] Lemaire, J.: Bonus-Ma/us System in Automobile lnsurance. Kluwer Academie
Publishers, BostonlDordrecht/London 1995.

[4] Mandl, P.: Řízené Markovovy řetězce. Příloha časopisuKybernetika 5/1969.

[5] Mandl, P.: Pravděpodobnostní dynamické modely. Academia, Praha 1985.

[6] Mandl, P., Mazurová, L.: Matematické základy neživotního pojištění. Matfyzpress,
Praha 1999.

[7] Schnieper, R.: Capital Allocation and Solvency testing. SCOR Notes, 49 - 104,
January 1997.

[8] Schnieper, R.: Solvency Testing. Mitteilungen Schweiz, Aktuarvereinigung, 11 - 45,
1999.

133


